**In eadem Glossa ad fin. ibi, 6 Maior pars populi.** Ergo ut consuetudo introducatur, necessarium est, ut saltem à maiori parte cōmunitatis observetur, atq. illa sufficit; nam cōsuetudo debet esse moraliter à tota communitate, cum ius eius in totam cadat, quæ opinio est communis omnium doctorum, ut post *Bart. in l. 2. à nu. 12. Cod. quæ sit longa consuetudo.* Tradit *Suar. de legib. lib. 7. cap. 9. nu. 12.*

## C A P. Consuetudo. VIII.

## S Y M M A R I V M.

- 1 Opinio cedit veritati.
- 2 Consuetudo inducitur per errorem.
- 3 Consuetudo fini æterno repugnans non est rationabilis.
- 4 Consuetudo excusat à pena.

**I**N textu. Collige ex textu, quod ratione comperta cedit opinio veritati, ex quo infert Roman. singul. 760. l. Barbatus, & cap. Ad probandum de re judicata, disponentes sententiam latam ab excommunicato, vel servo, ratione communis erroris validari, hoc non procedere, si illi, inter quos est lata sententia, sciebant illum communem errorum esse falsum; quod antea docuerat Butius in cap. Sciscitatus, nu. 24. in fine de rescriptis. Sed vide Sanch. de matrim. lib. 3. d. 22. nu. 5. 6. & 7.

**2** **In textu, ibi, Obrepserat.** Et ita consuetudo non inducitur per errorem, sed ex certa scientia; exemplum erit, ut si populus utatur consuetudine, quia sic cœpit legem disponere, cum tamen lex disponat oppositum, tunc enim non induceretur consuetudo contra legem; secus si populus non erret in consuetudine inducenda, sed in causa consuetudinis, quia tunc valebit; sicut transferunt dominium, licet erretur in causa, qua traditur, l. 1. ff. de condit. indebet, ita ex nostro texiu deducit Gregor. Lopez. p. 1. tit. 2. l. 3. Glossa 2. in principio.

**3** **Ibi, In aeternum.** Notat Menoch. de arbitrar. lib. 2. cent. 2. casu 82. nu. 7. quod consuetudo, quæ fini eterno repugnat non est rationabilis, de quo vide, quæ scripsimus ad cap. *Qua contra mores* nu. 1. supra bac eadem dist.

**4** **In vers. Ignosci potest, ibi, Ignorans.** Ergo ignorantia excusat; unde licet consuetudo contra Ecclesiam non valeat, tamen ille, qui fundatur super tali consuetudine, excusatur à poena temporali, de quo Roch. in cap. Vlt. de consuetud. sect. 6. nu. 19. Tiraq. de pœnis, causa undecima nu. 2. Decian. tract. crimin. lib. 5. cap. 84. nu. 11. & lib. 9. cap. 15. nu. 7. de qua materia agit latè Farinac. in praxi crim. tom. 2. q. 95. per totam, ubi abundé disputat, quando consuetudo pœnam minuat. Tusch. tom. 2. conclus. 806. nu. 40. & seqq.

### C A P. Si solus. IX.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Sacrificij corporis, & sanguinis figura.
- 2 Nullus Christo contrarius est audiendus.
- 3 Glossa reprobatur.

**I**N superscriptione, ibi, Cyprianus lib. 2. Epist. 3. Extat hodie hæc epistola Cypriani inter opera Parisijs edita apud Nivellum cum adnotationibus Pamelij, & est nu. 63. in

qua agitur, utrum calix Dominicus aquam solam, an eam vino mixtam debeat habere? Dilputat enim ibi Cyprianus contra Aquarios, docens hac occasione multis Patrum, ac Propheticis testimonijs præfiguratum fuisse, verum corporis, & sanguinis Domini sacrificium. Vide quæ scripsi in historia Episcoporum Portucalensium, p. 1. cap. 10.

**In principio textus, ibi, Solus Christus.** Non excludit tamen Prælatos, & alios superiores legitimos: sed est sensus, quod nullus Christo contrarius est audiendus, & vide textum in cap. Sciendum in fine, & ibi Golossa verbo, *Sola*, 8. q. 1.

**In Glossa 2.** Dicit Glossa, quod olim regebantur Iudæi constitutionibus humanis, scilicet scribarum, & phariseorum, sed hodie non; & contra hanc doctrinam arguit ex cap. Omnia, dist. 12. sed videtur quod male arguat, & peius solvat; male quidem arguit, quia in d. cap. Omnia, non dicitur quod Iudæi tantum divinis constitutionibus regebantur, sed dicitur quod legalibus tantum sacramentis, non humanis præsumptionibus subiiciebantur; quod longe diuersum est; male solvit, quia videtur sanctificare Iudæos huius temporis, dicendo eos modo non hominum, sed Dei institutionibus regi, de materia tamen vide, quæ scripsimus ad cap. Omnes leges, nu. 3. supra dist. 1, & ad cap. Moyses, p. 1. supra. dist.

### D I S T I N C T I O. IX.

#### C A P. Imperatores I.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Legibus Principum, aliquando non obtemperatur.
- 2 Nemo debet obedire iniuste præcipienti.
- 3 An peccent locates meretricibus domos.
- 4 Ancilla inservientes meretricibus, an peccent?
- 5 Quid de famulis dominos cōmitantibus ad meretrices?
- 6 An tales possint à confessoribus absolvi?
- 7 Argumentū à cōtrario sensu, an valeat?

**I**N textu. Nota quod legibus Principum contrarijs legi divinitate, non est obtemporandum, & contra legislatores, qui tales leges promulgant, insurgit illud, Esaiæ cap. 10. nu. 1. *Ve, qui condunt leges*

leges iniquas. Adde Promptuar. in his tom. 2. verbo, obedire, littera X. qui textum refert.

**2 In textu, ibi, Obedire noluerūt.**

Ergo nemo tenetur obedire superioribus, si iniuste præcipiant: de quo optime Navarr. cons. 4. & 5. de pœnit. & remiss. edit 2. in quibus eleganter agit de famulis, qui meretricibus inserviūt, & earum amasijs litteras deferunt, per quas amasius invitatur, & rogatur, ut adveniat. Sed cum in quæstione nonnulla pullulent obscura, conclusionibus periclitemur minus obscuris.

**3 Prima conclusio.** Superiores, qui ad habitandas meretricibus domos suas locant, minimè peccant; Ita Maior in 4. dist. 15. q. 35. Navarr. in Man. cap. 17 nu. 195. Emman. Roder. in summa verbo luxuria, cap. 203. nu. 1. Lop. in instractor. p. 1. cap. 58. §. Item an liceat, & ex cōmuni yfū ubiqꝫ receperō, tradit Azor. tom. 1. lib. 2. cap. 10. in fine. Graff. 1. p. decisionum lib. 1. cap. 28. nu. 20. Beja part. 1. casu 27. Lessius lib. 4. cap. 2. nu. 23. Navarr. lib. 5. cons. 1. nu. 8. de Iudæis, & Sarracenis, edit. 2. licet contrarium insinuat idem Navarr. in Man. cap. 16. nu. 15. in fin. Insimul nec illi peccant, qui pro pecunia ipsarum meretricum sunt patroni, ut eas defendant Emman. Roder. d. cap. 203. nu. 2. Quod tamen limito, nisi sine ullo incommodo possint domum suam alteri locare, quia tunc male facerent sine ulla necessitate, aut utilitate locando cum præscientia mali finis; observat Suar. de charitate disp. 10. sect. 4. nu. 5.

**4 Secunda conclusio.** Non peccat ancilla, quæ meliorem non reperiens conditionem, intervit publicis meretricibus; etiamsi aperiat ostia, epistolas deferat, vocet amasios, ornet, vel comitetur, quando ad amatores pergunt, lectum construat, in quo scit eas peccaturas, ut advertunt Beja d. casu 27. vers. Tum quia, & casu 35. Lessius d. lib. 4. cap. 2. nu. 23. Emman. Roder. d. cap. 203. nu. 2. Graff d. cap. 27. nu. 21. Azor tom. 2. lib. 12. cap. 18. vers. Octavo. Sā in aphorismis, verbo. peccatum nu. 9. latissimè Navarr. cons. 5. de pœnit. & remiss. edit. 2. horum rationem assignat Beja d. casu 35. quia quandocū opus ex se malum non est, sed ex sola alicuius prava intentione; fas est ad illud concurrere, ne lucrum amittatur, ut constat in eo, qui petit mutuum sub usuris, necessitate compulsus, apud Navarr. cap. 17. nu. 262. & communiter apud Henr. lib. 1. cap. 30. §. 1. In commento. Insuper prædicta servitia non minus sunt indifferētia, quam est actualis ministratio, præstita domino eūnti ad colendum idolum, imò actualiter idolatranti, & tunc non idolo, sed domino servire licitum est, ut patet ex 4. Regum cap. 5. ut ibidem observat Caietan. Lessius lib. 4. cap. 2. nu. 23. & lib. 2. cap. 44. n. 39.

**5 Tertia conclusio.** Quando servientes ex tali servitio ad peccandum excitantur, tunc non possunt famuli, absqꝫ peccato mortali dominis

suis, & concubinis inservire, nec illos comitari. Ita limitant præcitat D.D. Alcoer in summa, cap. 7. & 8. Emman. Roder. d. nu. 3. & in additionibus ad bullam, §. 9. nu. 135, Navarr. cons. 4. de pœnit. & remiss. nu. 2. & 3. adducens illud Apoſtoli ad Romanos 1. nu. 32. Digni sunt mortie, qui salia agunt, & qui conſentient illis. juvat textus in cap. 1. de officio deleg. & quæ ibi notantur.